
obce Pěnčín
prosinec 2021
zdarma

Zpravodaj

Vážení spoluobčané, 
nastal čas adventu. Přípravu na Vánoce, 
nejoblíbenější svátky roku, letos jako vlo-
ni bude opět komplikovat epidemie COVI-
Du. Ovšem i přes tyto komplikace neza-
pomínejte, že mezi lidmi je nejdůležitěj-
ší solidarita, ohleduplnost a podpora. 
Vánoční čas je ideální doba tyto vlastnos-
ti mezi sebou vytvářet a posilovat. I přes-
to, že budeme muset zřejmě strpět mož-
ná omezení, nechte na sebe dýchnout 
atmosféru Vánoc. Setkávejte se a poho-
vořte se svými známými a blízkými. Přelom 
roku doplněný vánočními svátky je pro to 
nejpříhodnější. S ohledem na pandemii, 
ale stále myslete i na svoje zdraví a zdraví 
svého okolí, takže setkání i hovory můžou 

probíhat třeba virtuálně. Není to sice ide-
ální způsob komunikace, ale někdy je pro-
stě nejbezpečnější. V této nelehké době 
využijte vánoční čas k tomu, abyste uděla-
li radost sobě i svému okolí.

Ke konci roku vždy rekapitulujeme, 
co se v obci povedlo a ani tento rok není 
výjimkou. V rozpočtu na letošní rok jsme 
počítali s nižšími daňovými příjmy, ale ten-
to předpoklad se naštěstí nevyplnil a roz-
počet byl naplněn stejně jako předcházejí-
cí rok. I proto jsme mohli realizovat mnoho 
akcí, které jsme měli na tento rok v plánu.

Na začátku roku jsme dokončovali tři 
byty v domě Bratříkov 100, kde bývala poš-
ta. Na tuto rekonstrukci na jaře navázala 
oprava fasády. Dům je nyní plně využíván 

a veškeré byty jsou pronajaté. Mateřskou 
školu jsme napojili kanalizací do čističky 
odpadních vod u Skleněné bižuterie, kte-
rou jsme koupili. Po realizaci nové kana-
lizace bylo upraveno a doplněno dětské 
hřiště, které děti začali po prázdninách 
využívat. V rámci úpravy hřiště bylo zhoto-
veno i nové oplocení.

Hned na jaře jsme začali s rekonstruk-
cí dětského koupaliště v Huti, aby v létě 
mohlo být plně využíváno. Brouzdaliště se 
dočkalo filtrace a bylo kompletně vyspra-
veno a vyfoliováno. Okolí brouzdaliště 
bylo nově vydlážděno a celé okolí koupa-
liště velmi prokouklo i díky novému oplo-
cení u silnice, které bylo navíc i posunuto 
tak, aby se rozšířil celý areál.

Slovo starosty



2 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021

Slovo starosty

Celý rok probíhala práce na hřbitově 
v Krásné. Už od minulého roku byla opra-
vována márnice, které byla zcela zrekon-
struována střecha, obvodové i vnitřní zdi. 
Dále byly vyrobeny dřevěné výplně otvorů, 
které jsou velmi povedené a vrátily már-
nici důstojný a původní vzhled. Márnice 
se po dlouhé době dočkala i kříže na své 
věžičce a v ní funkčního zvonu. Následně 
byl kompletně restaurován i centrální kříž, 
který byl v havarijním stavu, kde tělo Krista 
bylo již ve stádiu rozpadu. Dále bylo vybu-
dováno stání pro popelnice u hlavní brány 
na hřbitov. Prosíme všechny, aby využívali 
pro odkládání odpadu výhradně popelnice 
a neházeli odpad za hřbitovní zeď na lou-
ku, kde dříve stával kontejner. Na kon-
ci roku byla rovněž opravena další strana 
plotových polí směrem k Maršovicím.

Nového stání na popelnice se dočkal 
i hřbitov na Bratříkově, hřbitov v Alšovi-
cích má nový zdroj vody, kdy už není nut-
né pumpovat a nové bezpečnější schody 
u vstupu na hřbitov.

Jednotka dobrovolného sboru hasičů 
Pěnčín – Huť získala novou cisternovou 
automobilovou stříkačku na podvozku Vol-
vo FMX, která nahradila starší na podvoz-
ku LIAZ 101.

Po prázdninách byly celoplošně opra-
veny komunikace v Alšovicích k vleku 
a ke hřbitovu. Celkově bylo opraveno 
1 100 m komunikací. Kromě oprav as-
faltem byly méně využívané komuni-
kace opraveny asfaltovým recyklátem 
a to na Bratříkově, na Jistebsku, Pěnčí-
ně a v Huti, celkem takto bylo opraveno 
900 m komunikací.

Opravu na území obce letos prová-
dí i Liberecký kraj, kdy kompletně rekon-
struuje silnici přes Huť do Zásady. Oprava 
komplikovala dostupnost Hutě, ale vzhle-
dem k opravě všech propustků, opěrných 
a dalších objektů nebyla jiná možnost, 
než část úseku vždy úplně uzavřít. Už při 
rekonstrukci bylo patrné nerespektování 
dopravních předpisů a agresivita řidičů, 
a z toho důvodu zde bude obec instalovat 

stacionární radar stejný jako na Pěnčí-
ně. V souběhu s rekonstrukcí komuni-
kace, byla zdemolována garáž na návsi 
a celá náves prochází revitalizací. Ta bude 
dokončena příští rok.

Samozřejmě na další rok připravuje-
me akce, které přispějí k rozvoji a k lepší-
mu životu v obci. Z tohoto roku máme uza-
vřené smlouvy na kompletní rekonstukci 
obecního úřadu a výstavbu nového mos-
tu na spojnici Huti a Pěnčína přes Březí. 
O dalších plánech Vás budeme informo-
vat v dalším zpravodaji, až budou záměry 
schváleny.

Vážení spoluobčané, dovolte nám 
závěrem popřát příjemné a klidné proži-
tí vánočních svátků a do celého příštího 
roku vše nejlepší, ať se Vám splní veš-
kerá přání a podaří se vše, co si stano-
víte. Mnoho úspěchů taktéž přejeme 
našim spolkům a všem zájmovým orga-
nizacím a věříme v dlouhodobou dobrou 
spolupráci.

Mgr. Ivan Matějček, starosta

Obecní úřad informuje

Říkali jsme si, že se online rozsvícení stromu již nikdy nebude konat, bohužel tato 
situace znovu nastala. Rozhodli jsme se zrušit veřejné rozsvícení obecního vánoční-
ho stromku. Rozsvícení proběhlo online v pátek 26. listopadu 2021 v 17 hodin 
na obecním facebookovém profilu. Video bylo natočené ve spolupráci s MŠ a ZŠ Pěn-
čín a Kittelovým muzeem. Tak snad příští rok osobně.

OÚ

Rozsvícení obecního vánočního 
stromu bylo znovu online

Rada obce se sešla od prázdnin 
na třech zasedáních dne 
16. 9. 2021, 27. 10. 2021 
a 10. 11. 2021 a mimo jiné 
projednala:

 � Schválila záměr pronájmu nebytových 
prostor v přízemí a prvním mezipatře 
objektu Bratříkov 100.

 � Schválila záměr pronájmu pozemku 
434/9 k. ú. Jistebsko.

 � Schválila záměr prodeje 
nepoužívaného hasičského 
přívěsu PPS12.

 � Schválila navýšení kapacity v Mateřské 
škole Pěnčín 62 – příspěvkové 
organizaci v zelené třídě (děti 3–4 let) 
z 24 na 27 dětí, v červené třídě (děti 4–5 
let) z 24 na 26 dětí a ve žluté třídě (děti 
5–6 let) z 24  na 27 dětí.

 � Schválila navýšení kapacity v Základní 
škole Pěnčín 22 – příspěvkové organizaci 
v 8. třídě na 32 žáků.

 � Schválila Smlouvu o výpůjčce 
mezi Obcí Pěnčín a TJ FC Pěnčín, 
IČ 60252898, se sídlem Pěnčín 57, 
468 21 Pěnčín na pozemky fotbalového 
areálu v Pěnčíně (k. ú. Huť) do roku 2037 
a pověřilo starostu k podpisu smlouvy.

Co projednala 
rada obce



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021 3

Obecní úřad informuje

U domu s pečovatelskou službou 
Alšovice č. p. 63
Od prosince 2021 je možné využívat 
Samoobslužný Z-BOX

Samoobslužné 
výdejní místo 
Zásilkovny

Vánoční strom, který se letos rozzářil 
na Staroměstském náměstí v Praze, poká-
celi na pozemku manželů Kozderkových 
na Dolní Černé Studnci v neděli 21. listo-
padu. Smrk ztepilý vyrostl do výšky jedna-
dvaceti a půl metru a jelikož by musel být 
z bezpečnostních důvodů stejně poká-
cen a byl krásně rostlý, zvítězil. Strom 
musí vyhovovat jak z bezpečnostního, 

tak i z estetického hlediska. Pokáce-
ní a umístění dvacetimetrového stromu 
na Staroměstské náměstí byla logistic-
ky velmi náročná akce. Kácení přihlíže-
lo mnoho místních lidí. Jako v minulých 
letech byl vybrán z tipů, které mohou lidé 
po celý rok dávat na web: 
www.trhypraha.cz.

Hana Tietze

Smrk pro Prahu je z Pěnčína

Zastupitelstvo obce se sešlo 
od prázdnin na třech zasedáních 
dne 13. 9. 2021, 13. 10. 2021 
a 1. 11. 2021 a mimo jiné 
projednalo:

 � Schválilo prodej pozemku 
p. p. č 434/18 k. ú. Jistebsko, 
společnosti 
Technologie 2000,spol. s r. o., 
Jablonec nad Nisou za celkovou částku 
380 000 Kč dle znaleckého posudku 
č.04228–0050/2021 (pozemek 
bezprostředně kolem pily na Krásné).

 � Schválilo prodej p. p. č.  481/3 
k. ú. Jistebsko, trvalý travní porost, 
o výměře 319 m2 za celkovou částku 
110 580 Kč.

 � Na základě doporučení hodnotící 
komise rozhodlo o výběru nejvhodnější 
nabídky na akci „Revitalizace návsi 
v Huti – demolice, stavební a terénní 
úpravy“ uchazeče STRABAG, a. s., 
za nabídkovou cenu 3 446 552,71 Kč 
vč. DPH.

 � Na základě doporučení hodnotící 
komise rozhodlo o výběru nejvhodnější 
nabídky na akci „Rekonstrukce 
Obecního úřadu v Pěnčíně“ uchazeče 
EVOSA, s. r. o. Za nabídkovou cenu 
7 662 930,00 Kč vč. DPH.

 � Rozhodlo o poskytnutí dotace 

z rozpočtu obce pro spolek TJ Sokol 
Bratříkov, ve výši 250 000 Kč na opravu 
a izolaci podlahy v Sokolovně Bratříkov.

 � Schválilo podání žádosti o dotaci 
na akci Sportovní areál u Základní školy 
Pěnčín z Národní sportovní agentury 
z programu 162 52 a schválilo závazné 
spolufinancování projektu v minimální 
výši 30 % z celkových nákladů z rozpočtu 
obce.

 � Schválilo pořízení nákladního 
automobilu – hákového nosiče 
kontejnerů o celkové hmotnosti 14 t, 
který bude zařazen do JSDHO Pěnčín 
– Huť.

 � Schválilo vybudování plynové přípojky 
k objektu Huť 200 – hasičská zbrojnice 
v Huti

 � Neschválilo prodej pozemku 
p. č. 480/10 k. ú. Huť – pod 
Havlíčkovými

 � Projednalo všechny došlé žádosti 
o změnu Územního plánu obce Pěnčín 
a jejich zařazení do dalšího projednávání 
změny č. 1 Územního plánu obce 
Pěnčín.

 � Schválilo zprávu o uplatňování 
územního plánu Pěnčín za období 2015–
2019 dle § 47 odst. 5 zákona 183/2006 
Sb., stavebního zákona.

Rh

Co projednalo zastupitelstvo obce
 � Schválila zrušení veřejné zakázky 

Sdružené služby dodávky zemního plynu 
pro odběrná místa Obce Pěnčín a její 
příspěvkové organizace a schvaluje 
smlouvu na dodávky zemního plynu 
za částku 539 Kč/MWh mezi Obcí Pěnčín 
a ČEZ Prodej, a. s.

 � Schválila vyhlášení veřejné zakázky 
„Nákup kontejnerového nosiče“.

 � schválila Smlouvu pro umístění Z-Boxu 
u DPS Alšovice a spolupráci při jeho 
provozování a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.

 � Schválila celkový počet zaměstnanců 
obce na 5 úvazků.

 � Schválila výběrové řízení na nového 
technického pracovníka obce.

 � Schválila uzavření nájemních smluv 
na byty v DPS Alšovice s paní Jarmilou 
Šmídovou a panem Luďkem Novotným 
za nájemné 33 Kč/m2/měsíc a dále zálohy 
na plnění a služby spojené s užíváním bytu 
dle evidenčního listu a pověřilo starostu 
k podpisu smlouvy.

 � Rozhodla o výběru firmy KZS pro 
realizaci zimní údržby v obci Pěnčín 
v zimě 2021–2022 za nabídkovou cenu 
468 070 Kč bez DPH, 566 365 Kč s DPH 
a pověřilo starostu podpisem smlouvy.

 � Schválila pořízení ukazatele rychlosti se 
zobrazením registrační značky.



4 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021

Obecní úřad informuje

Rekonstrukce bytu v domě č. p. 
100 Bratříkov

Rekonstrukce bytů a společných pro-
stor v bytovém domě č. p. 100 Bratří-
kov – kompletní rekonstrukce tří bytů 
včetně schodiště a společných prostor. 
Rekonstrukce prováděla obec svépomo-
cí, odborné práce prováděly společnos-
ti Štryncl, s. r. o., INSTAV stavební spo-
lečnost, s. r. o., KRABB, s. r. o. a Jaro-
mír Dotřel.

Fasáda na bytovém domě 
č. p. 100 Bratříkov

Kompletní oprava fasády včetně 
vyspravení zdiva a nového bleskosvodu 
a svodů dešťové vody. Stavbu provádě-
la společnost INSTAV stavební společ-
nost, s. r. o. Celková částka opravy činila 
599 000 Kč a byla financována z obecní-
ho rozpočtu.

Povedlo se v roce 2021

Rekonstrukce márnice – hřbitov 
Krásná

Jednalo se o kompletní opravu objektu 
márnice na Krásné. Opravena byla stře-
cha, vnější i vnitřní zdi včetně stropů. Byla 
doplněna zazděná okna a vstupní dve-
ře byly nově vyrobeny. Stavbu provádě-
la společnost Michal Zonyga za celkovou 
částku 876 484 Kč z toho dotace z Mini-
sterstva pro místní rozvoj, z Programu 
obnovy venkova činila 500 000,00 Kč.

Odkanalizování Mateřské školy 
Pěnčín

Mateřská škola byla napojena na kana-
lizaci vedoucí do čističky odpadních vod 
u Skleněné bižuterie. Stavbu realizovala 
společnost MAZEPA, s. r. o. Cena celé 
akce činila 543 000 Kč a byla financová-
na z obecního rozpočtu.

Dětské hřiště u Mateřské školy 
Pěnčín

Jednalo se o doplnění herních prvků 
do dětského hřiště u MŠ Pěnčín, dále 
byla vybudována retenční nádrž na dešťo-
vou vodu a bylo vybudováno nové oplo-
cení celé zahrady Mateřské školy. Stav-
bu prováděla firma Štryncl, s. r. o. za cel-
kovou částku 1 645 724 Kč. Akce byla 
podpořena Ministerstvem pro místní roz-
voj z Programu podpory venkova částkou 
1 095 168 Kč.



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021 5

Obecní úřad informuje

Celoplošná oprava MK Alšovice
Jednalo se o celoplošnou opra-

vu komunikací v Alšovicích ke hřbitovu 
a k vleku. Celkem bylo opraveno 1 100 m 
komunikace včetně částečných sana-
cí. Stavbu prováděla firma M-Silnice a. s. 
za částku 2 458 710 Kč. Celou akci hra-
dila obec ze svého rozpočtu.

Rekonstrukce brouzdaliště 
v letním areálu Huť

Opravu brouzdaliště včetně položení 
bazénové fólie, přípravy prostor pro tech-
nologii čištění vody a zámkovou dlažbu 
realizovala společnost MAZEPA, s. r. o. 
Technologii čištění vody realizovala fir-
ma SORBENTS, s. r. o. Celkové nákla-
dy akce činily 660 000 Kč a byly hrazeny 
z rozpočtu obce. V rámci opravy byla pro-
vedena i výstavba plotu vč. brány podél 
parkoviště, kterou provedla společnost 
Štryncl s. r. o. Celkové náklady na stavbu 
plotu byly 100 000 Kč.

Oprava hřbitovního kříže 
na Krásné

Byla provedena celková restaurátor-
ská oprava centrálního hřbitovního kří-
že na Krásné včetně vybudování nových 
základů. Práce provedl Ivan Kunetka 
za celkovou částku 242 420 Kč, z toho 
dotace z Ministerstva zemědělství, činila 
162 624 Kč.

Cisternová automobilová stříkačka 
pro JSDHO Pěnčín – Huť

Pro jednotku Pěnčín – Huť byla poří-
zena nová cisterna na podvozku Vol-
vo FMX. Automobil dodala společnost 
KOBIT, spol. s r.o. Celková cena činila 
7 441 500 Kč, z toho dotace Ministerstva 
vnitra – GŘ HZS, z Fondu zábrany škod 
činila 2 500 000 Kč a dotace z Dotační-
ho fondu Libereckého kraje z programu 
Podpora jednotek požární ochrany obcí 
Libereckého kraje činila 1 000 000 Kč.

Obecní úřad 
Pěnčín
Pěnčín 57, 468 21 Bratříkov
www.pencin.cz

Mgr. Ivan Matějček
starosta obce
starosta@pencin.cz

Michal Bernat
místostarosta obce
mistostarosta@pencin.cz

Zaměstnanci OÚ Pěnčín:
Alena Vaníčková
Tel.: 483 302 264
vanickova@pencin.cz
účetní oddělení, evidence psů

Petra Nikodýmová
Tel.: 483 397 028
nikodymova@pencin.cz
odpadové hospodářství, pokladna, 
evidence obyvatel, podatelna,
agenda Czech POINTU

Úřední dny a hodiny:
pondělí a středa
7:00–11:00, 12:00–17:00

čtvrtek
7:00–11:00, 12:00–15:00

Obecní úřad Pěnčín vydává 
prostřednictvím kontaktního místa 
veřejné správy – pracoviště Czech 
POINT na požádání ověřené výstupy 
z informačních systémů veřejné 
správy (dále jen „ISVS“).

Sledujte dění obce
facebook.com/
ObecPencin

Mobilní aplikace V obraze

Google play App Store



6 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021

ZŠ Pěnčín

3. místo – Huledza Dominik z 6. třídy

1. místo – Tvrdíková Anička ze 3. třídy

2. místo – Badin Adam z 5. třídy

ZŠ Pěnčín vyhlásila na začátku listopadu 2021 soutěž o nejhezčího andělíčka. Téma 
to je vskutku symbolické, anděl by měl přinést lidem štěstí. O tom, která nebeská bytost 
se povedla nejvíce, rozhodovali v online hlasování rodiče a učitelé. Všechny andělíčky 
si můžete prohlédnout na webových stránkách školy www.zspencin.cz a dále budou 
od 11. ledna 2022 vystaveni v Kittelově domě. Který se nejvíce líbí Vám?

ZŠ Pěnčín

Matematické myšlení a nové 
technologie na ZŠ Pěnčín

Ve čtvrtek 25. listopadu 2021 probě-
hl na základní škole v Pěnčíně projekto-
vý den na podporu matematické a infor-
mační gramotnosti. Pro žáky druhého 
stupně byl připraven program na čtyřech 
stanovištích, kde měli řešit úlohy zaměře-
né na aplikaci matematiky a logiky. V pro-
gramu nechybělo ani oblíbené využívání 
nových technologií. Žáci se seznamova-
li s programováním miniaturních robotů 

– ozobotů, dále samostatně navrhovali 
objekty pro 3D tisk, které následně pří-
mo tiskli na 3D tiskárnách. Veškeré pro-
gramování je dnes pro žáky dostupné hra-
vou formou, a tak si ho může bez obav 
vyzkoušet opravdu každý.

Nově nabyté znalosti bychom rádi pře-
dali i žákům na prvním stupni, a tak se již 
těšíme na příští projektový den, který plá-
nujeme pro mladší ročníky.

Poděkování
ZŠ Pěnčín
Chtěla bych poděkovat dětem 
v družině a paní učitelce Mařasové za 
krásnou okenní výzdobu tanvaldské 
nemocnice v Nipu 2.

Gita Kolářová



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021 7

TJ Sokol Skuhrov

Drazí spoluobčané, milovníci zim-
ních sportů, chvíli jsem přemýšlel, čím 
začít, koukám z okna a hledám začátek 
nitě, v tom jako zázrakem právě zača-
lo chumelit. První vločky této zimy pole-
tují a ve vzpomínkách se mi začíná vyba-
vovat loňská zima. Krásná, bílá s modrým 
nebem, ale z pohledu trenéra smutná – 
nezávodní. Tak si přejeme všichni lyžaři, 
aby sněhu napadlo stejně jako vloni, aby 
byly lyžařské stopy na Pěnčínsku uprave-
né, vlek v Alšovicích se roztočil a všichni 
si užívali krásné zimy. My si přejeme, aby 
nám naplánované závody nezrušili.

V době psaní tohoto článku se opět 
zpřísňují protiepidemická opatření, chřip-
ková epidemie sílí, žáci, dorostenci i tre-
néři našeho oddílu čekají, jak dopadne 
letošní závodní sezóna, na kterou jsme se 
pilně již od léta připravovali. Začali jsme 
tradičně letním soustředěním na Máchá-
či, na kterém se noví členové oddílu 
seznámili s trenéry a staršími žáky. Týden 
plný sportovních aktivit, mezi které pat-
ří především kolečkové lyže, in-line brus-
le, kolo a cross běh mezi borovicemi byl 
ukončen opět olympiádou za slavnost-
ního zahájení předsedou Mácháčského 
olympijského výboru – Antoniem Juanem 
de Pomerančem (Joska Večerník).

Novou lyžařskou sezónu 2021–2022 
začínáme s rozšířeným trenérským obsa-
zením – přípravku trénují Josef Večerník 
a Luboš Tomášek, žactvo a dorost pak 
Tomáš Preissler, Jan Halama, Jan Dub-
ský ml., Martin Hübner a nové též Pet-
ra Plecháčová (Suchá), bývalá juniorská 
reprezentantka ČR v biatlonu. Jsme rádi, 
že se k nám Petra přidala, už se těšíme, 
až se aktivně v zimě zapojí, momentálně 
je plně zaneprázdněna studiem na škole. 
V oddíle běžeckého lyžování nyní evidu-
jeme přes padesát aktivních členů. Oddíl 
běžeckého lyžování TJ Sokol Skuhrov 
patří i v letošním roce mezi dvacet vybra-
ných nejúspěšnějších běžkařských oddí-
lů v ČR a je zařazen do skupiny Sportov-
ních středisek mládeže. Rádi u nás při-
vítáme další zájemce o lyžování, přede-
vším žáčky z prvních ročníků ZŠ. Svě-
řenci v kategoriích staršího dorostu nám 
postupně odcházejí do velkoklubů (Spor-
tovní gymnázium Dr. Randy, SKI klub Jab-
lonec, Dukla Liberec), které jim umožňu-
jí lepší podmínky pro trénování v soubě-
hu se středoškolským studiem. Je radost 
vidět naše bývalé svěřence na republiko-
vých či mezinárodních závodech nebo 
třeba jen tak na projížďce v Jizerkách 

TJ Sokol Skuhrov – oddíl běžeckého lyžování se těší na zimu
nebo v okolí Pěnčína. Radost pohledět, 
jak jim to na běžkách krásně sviští J.

V letošní zimní sezóně nás čeká sedm-
náct závodů na krajské úrovni a pět více-
denních závodů na celorepublikové úrov-
ni. Na závody jsme dobře připraveni a těší-
me se. Na podzim jsme absolvovali sérii 
přespolních běhů s velmi dobrými výsled-
ky a sbírali jsme medaile ve všech věko-
vých kategoriích. Velice zdařilý byl závod 
Skuhrovská steeple-chase, který orga-
nizoval náš oddíl. Závodu se zúčastnilo 

celkem dvě stě padesát závodníků z celé 
republiky a závod byl velmi kladně hodno-
cen Svazem lyžařů ČR. Tímto ještě jed-
nou děkujeme všem rodičům, hasičům 
z Huntířova-Skuhrova a přátelům oddílu 
za pomoc při organizaci tohoto závodu.

Přejeme všem občanům Pěnčínska 
krásné vánoční svátky, především však 
pevné zdraví.

SKOL!
Martin Hübner, vedoucí trenér TJ Sokol 

Skuhrov, oddíl běžeckého lyžování



8 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021

Kittelovsko – kostel sv. Josefa a fara

Rádi bychom poděkovali  všem sousedům, přátelům a dobrovolníkům, kteří nám 
pomohli s úklidem v kostele, hrabáním listí kolem kostela a fary, výzdobou na poutě, 
koncerty a akce, díky za květinové dary, ale i za další podporu a pomoc.

Díky vám všem.  
Petr a Petra Maratovi

Poděkování Můžete pomoci?
	 S přípravou kostela  

 a fary na poutě

 S výzdobou kostela k různým 
 příležitostem

 S drobnými dobrotami
 do kuchyně na větší akce
 (poutě apod.)

Vítáme každého, 
kdo přispěje jakoukoliv pomocí…

Kontakt: 
kostelkrasna@seznam.cz  
nebo 773 690 534

Petra Marat

24. 12. 2021 ~ 14.00 hod. tradiční setkání rodin
 povídání o narození Ježíška a o jesličkách s Otcem Janem, na závěr společné zpívání známých koled
 (Budou-li příznivé sněhové podmínky, sáňky jako obvykle s sebou! )
 ~ 23.30 hod. půlnoční zpívání českých koled
 za doprovodu varhan, hraje Věrka Paldusová
 ~ 24.00 hod. Půlnoční mše svatá

26. 12. 2021 ~ 16.00 hod. nedělní mše svatá, svatého Štěpána

2. 1. 2022  ~ 16.00 hod. nedělní mše svatá, první novoroční

Všechny srdečně zveme na společné setkání 
v čase nejkrásnějších svátků v roce.
Pater Jan Jucha, M. S.
Farníci Římskokatolická farnost Krásná



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021 9

Informace

HASIČÁRNA
 ALŠOVICE 13

PRODEJ 
KAPRŮ
STŘEDA 22.12. 12-22HOD.

ČTVRTEK 23.12. 10-12HOD.

OBJEDNÁVEJTE NA TELEFONNÍM ČÍSLE

6 0 1  5 7 0  2 4 6  
OKUSTE KAPRY NA GRILU ,  SEJKORY,  KLOBÁSY ČI  RYBÍ  POLÉVKU  

NA ZAHŘÁTÍ  TEPLÝ ČAJ,  KÁVA,  SVAŘENÉ VÍNO A GROG  |
|  NA OCHLAZENÍ  L IMO A TOČENÉ PIVO

S
D
H

 
A
L
Š
O
V
I
C
E
 

FORMA NABÍDKY OBČERSTVENÍ  A  POSEZENÍ  BUDE UPRAVENA NA ZÁKLADĚ AKTUÁLNÍHO
NAŘÍZENÍ  VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY |  PŘEJEME VÁM HODNĚ ZDRAVÍ  

105
KČ/KG

Tak jako každý rok, i letos se přiblíži-
la doba Vánoc. A co by to bylo za svátky, 
kdybychom nezapálili svíčky na advent-
ním věnci, nerozsvítili stromeček a neu-
vařili dobré jídlo. Pohádková atmosfé-
ra vánočních svátků se však může změ-
nit v ohňové peklo, smích za slzy, krása 
v katastrofu. A jak tomu předejít? Věnujte 
prosím čas následujícím řádkům:

 � Hořící svíčky umisťujte dostatečně 
daleko od hořlavých materiálů 
na nehořlavou podložku, která brání 
jejich přímému kontaktu s podkladem 
(ubrusem, chvojím apod.) a zajistěte, aby 
nehrozilo jejich převrácení.

 � Dávejte pozor na děti, zvířata, průvan 
v bytě. Může dojít k převrácení svíček 
a k následnému požáru.

 � Adventní věnce, sloužící pouze jako 
dekorace v žádném případě nezapalujte.

 � Osvětlení vánočních stromečků 
kupujte nejlépe v běžné prodejní síti, 
opatřené českým návodem použití 
a s příslušnými certifikáty.

 � Pokud máte na vánočním stromku 
klasické svíčky a prskavky, mějte ho 
neustále pod dozorem.

 � Nikdy nenechávejte hořící svíčky bez 
dozoru dospělé osoby, nenechte s nimi 
manipulovat děti.

 � Vždy se přesvědčte, že jste před 
odchodem z místnosti, bytu, v případě 
uložení se ke spánku, svíčky uhasili.

 � Při pečení, vaření a smažení 
nenechávejte bez dozoru zapnutý sporák 
nebo vařič, postupujte obezřetně, aby 
nedošlo ke vznícení připravovaných 
potravin.

 � Hořící olej na pánvi nikdy nehaste 
vodou, zamezte přístupu vzduchu např. 
pokličkou, plechem na pečení nebo 
namočenou utěrkou.

 � Při použití pyrotechniky se vždy 
řiďte návodem! Odpalujte ji výhradně 
ve volných prostranstvích, dostatečně 
daleko od lidí, domů, parkujících aut.

Hasičský záchranný sbor Liberecké-
ho kraje přeje klidný čas adventu a krás-
né vánoční svátky!

autor: kpt. Mgr. Michaela Stará
HZS Libereckého kraje

Vánoce, Vánoce 
přicházejí!

Hasiči radí občanům

Dárkové kazety Kitl. Tato konkrétní obsahuje ideální spojení oblíbených 
citrusových Syrobů - Grep, Pomeranč, Citron s dužninou.

Luxusní domácí limonády a skvělé koktejly z nich vytvoříte raz dva.



10 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021

Po organizačních změnách v našem 
klubu, o kterých jsme Vás informova-
li v minulém období, si Vás dovoluji infor-
movat o proběhlé podzimní části fotbalo-
vých soutěží, ve kterých působíme.

 Nejprve bych se ještě rád vrá-
til k našemu fotbalovému areálu, kte-
rý doznal určitých změn. Patrně většina 
z Vás ví, že obec se snaží získat finanč-
ní dotaci, na jejímž základě by mělo dojít 
k výrazné změně víceúčelovosti fotba-
lového areálu a přilehlého prostranství. 
Bylo by hezké tuto dotaci v řádu několi-
ka desítek miliónu získat a zhmotnit tak 
vypracovaný projekt víceúčelového hři-
ště a zázemí. Chtěl bych ještě upřesnit, 
že tato realizace není prioritně směřována 
pro náš fotbalový oddíl, jak by se zdálo, 
ale je to prioritní potřeba pro nás všech-
ny. Je smutné, že snad už každá okol-
ní obec má pro účely sportovního vyžití 
a hlavně pro své ZŠ a její žáky odpovídají-
cí venkovní sportoviště. Naše škola bohu-
žel žádné sportoviště nemá a tak se sna-
ží využívat přilehlé fotbalové hřiště a oko-
lí. Fotbalové hřiště, které je v tuto chví-
li využíváno dvěma družstvy mužů a mlá-
dežnickou základnou, však nemůže unést 
zátěž všech školních tříd a je třeba už 
nějaké řešení najít. Bohužel i náš oddíl je 
v této věci rukojmím, chtěli bychom zre-
alizovat určitá vylepšení areálu, ale potý-
káme se s tím, že je nám někdy předklá-
dáno, proč investovat finanční prostřed-
ky, když se bude po obdržení dotace celý 
areál rekonstruovat. Uvítali bychom radě-
ji, aby obec postupovala rozdělením celé-
ho projektu a raději se celá akce realizo-
vala v rozložení delšího časového obdo-
bí, což je podle nás schůdnější. Snažíme 
se v rámci možnosti o úpravu horního hři-
ště, aby aspoň částečně bylo dolní hřiště 
odlehčeno. Dolní hřiště by nutně potřebo-
valo umělou závlahu, jsme oddíl na kraj-
ské sportovní úrovni a bohužel na této 
úrovni jsme v kraji mezi dvěma družstvy, 
které už dnes toto zcela standartní zaří-
zení nemají. Naše současné zařízení je 
už zcela nevyhovující, protékající čerpa-
dlo už oslavilo dvacet let svého působe-
ní a říká si o vyřazení. Naše zavlažovací 
„kačeny“ začínají být už sběratelskou rari-
tou a tak musí přijít nějaká změna. Při-
tom kvalita našeho hřiště je díky naše-
mu správci H. Pivrncovi hodnocena v prv-
ní pětce krajských hřišť. Jsme připrave-
ni spolufinancovat některé projekty, kte-
ré se možná někomu zdají zbytečné, ale 
zbytečné nejsou.

Naše obě mužstva avizovala postupo-
vé cíle a vývoj soutěží napovídá, že naše 
predikce nebyly jen siláckými řečmi, ale 
odpovídalo to vytvořené situaci.

Naše A mužstvo působí v I. A třídě 
na prvním místě se sedmibodovým nás-
kokem. Kádr mužstva je až moc široký 
a na rozdíl od jiných mužstev má náš tre-
nér problém s určením, kdo bude vyse-
dávat na lavičce a kdo se ani na lavičku 
nedostane. I přes tento široký kádr mož-
ná ještě nějakou hráčskou posilu přivede-
me, ale informaci o tom, kdo u nás bude 
v budoucnu působit, dáme až v budou-
cím zpravodaji. Za celý podzim jsme ani 
jednou neprohráli a body jsme ztratili jen 
ve dvou remízových utkání. Mužstvo má 
jednoznačně parametry pro vyšší sou-
těž. Přípravu začínáme v polovině led-
na. Na jaře se budeme soustředit nejen 
na dotažení postupu do krajského pře-
boru, ale pokusíme se i o úspěšné taže-
ní Krajským pohárem, kde jsme byli třikrát 
ve finále a ani jednou jsme pohár nezís-
kali. Tato soutěž pro nás začíná 19. úno-
ra 2022 a jsme nalosováni proti favorito-
vi soutěže a tím je družstvo Turnova, které 
vede tabulku krajského přeboru. To bude 
pro nás jistě zajímavé srovnání, jak na tom 
výkonostně jsme. Tato soutěž je vyřazova-
cí a tak také můžeme hned v první kolem 
vypadnout. Samotná I.A třída začíná v prv-
ním dubnovém týdnu a my hned zajíždí-
me do sousedního Rychnova nad Nisou, 
který je na druhém místě soutěže a tak to 
bude určitě zajímavý zápas s určitě pěk-
nou diváckou kulisou.

Naše B mužstvo působí v okres-
ním přeboru a rovněž se vyhřívá na prv-
ním místě tabulky. Paradoxně nám naše 
pověst dobrého mužstva činí potíže 
v tom, že někteří soupeři se bojí sportov-
ního výprasku a odmítají proti nám nastou-
pit i za cenu kontumace. Nezbývá než 
postoupit do kvalitnější soutěže, kde už 
by k takovým excesům docházet nemělo.

Bohužel se nám z důvodu nedostatku 
hráčů rozpadlo družstvo mladších žáků, 
které pod vedením, dnes již zesnulého 
trenéra Edy Brečky dlouhodobě půso-
bilo v okresním přeboru. Tímto zároveň 
vzdávám čest jeho památce, našeho obě-
tavého a dlouholetého trenéra a fanouš-
ka, který nás velmi nečekaně nedávno 
opustil.

Po delší době jsme založili přípravku, 
které se ujal Miroslav Lang, vkládáme 
velké naděje do tohoto družstva, bude-
me dělat vše proto, abychom na tuto 

Postup máme na dosah

Důležitá 
telefonní čísla 
a další kontakty
Tísňová volání
112 Tísňová volání – centrální číslo
150 Hasiči
155 Záchranná služba
156 Městská policie
158 Policie České republiky
Zdravotní středisko Pěnčín
Pěnčín 31, 468 21 Bratříkov
MUDr. Jarmila Lejsková
MUDr. Rudolf Šumaj
Tel.: 483 397 026
Policie ČR
Obvodní oddělení Železný Brod 
(pobočka Železný Brod)
Vaněčkova 729, 468 22 Železný 
Brod
www.policie.cz
Tel.: +420 974 047 407 11
Fax: +420 974 474 907
e-mail: jnoopzb@mvcr.cz
Základní škola
www.zspencin.cz
Tel.: 483 397 027, 483 397 627
Fax: 483 397 727
e-mail: zspenc@seznam.cz
Mateřská škola v Pěnčíně
Pěnčín 62, 468 21 Bratříkov
Tel.: 483 390 487
http://skolka.pencin.cz
Školní jídelna
tel.: 483 397 036
Dům s pečovatelskou službou
Alšovice 63, 468 21 Bratříkov
Pošty Partner
Pěnčín – Řeznictví Šourek
Pěnčín 29, tel.: 607 253 098
Huť – Potraviny J. Špidlen
Huť 169, tel.: 776 268 818

FK Pěnčín

přípravku navázali v dalším období. Pří-
pravka se na podzim zúčastnila několi-
ka mládežnických turnajů a určitě i v zimě 
se nějaký zimní turnaj uskuteční. Kluci 
budou trénovat celoročně a proto, kdo 
má zájem, tak kontaktujte pana Langa 
na tel. 602 864 018. Přípravka je priorit-
ně určená pro předškoláky a kluky z prv-
ních a druhých tříd ZŠ.

Dovoluji si poděkovat obci za pomoc 
v činnosti v tomto roce, děkuji všem funk-
cionářům a fanouškům našeho oddílu 
a budu rád, když se opět uvidíme na něja-
kém sportovním utkání na hřišti v Pěnčíně.

Jaroslav Strnad, místopředseda oddílu



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021 11

Geopark UNESCO Český ráj je jedi-
ným z devíti geoparků v České republi-
ce, který se pro své výjimečně geologic-
ké, přírodní, historické a kulturní hodno-
ty stal v roce 2015 geoparkem UNESCO. 
Každé čtyři roky hodnotí komise, vysla-
ná Sekretariátem globálních geopar-
ků UNESCO, zda geopark plní podmín-
ky stanovené pro tuto prestižní značku 
a zda se může tímto oceněním prezento-
vat i nadále. Vzhledem k protipandemic-
kým opatřením souvisejícím s Covid 19 
došlo k posunutí termínu revalidační mise 
až na podzim letošního roku. Do České-
ho ráje přijela paní Kristin Rangnes, pre-
zidentka sítě Evropských geoparků z nor-
ského geoparku UNESCO Gea Norvegi-
ca a paní Elena Mateo ze španělského 
geoparku UNESCO Ostrovy Lanzarote 
a Chinijo. Ve dnech 25. až 28. října 2021 
vykonaly obě komisařky inspekční ces-
tu, při které navštívily mj. nově rozšířená 
území Geoparku Český ráj na Novopac-
ku a Železnobrodsku. Setkaly se s před-
staviteli Libereckého a Královéhradecké-
ho kraje a se starosty měst, kteří Geo-
park podporují a s poslanci parlamen-
tu ČR, kteří region zastupuji. Prohlédly si 
Prachovské skály s novými informačními 

Zahraniční návštěva Geoparku 
UNESCO v Kittelově muzeu

Na fotografii zleva: Elena Mateo, Kristin Rangnes a Ing. Blanka Nedvědická)

panely, Tichou stezku Klokočskými ska-
lami, stezku nevídanou určenou hendi-
kepovaným návštěvníkům, dále novou 
geologickou expozici v Turnově a zavíta-
ly do turnovské geoškoly 28. října, kde se 
seznámily s projektem venkovní učebny. 
Zúčastnily se rovněž křestu nové odbor-
né publikace geologa Geoparku Český 
ráj v Nové Pace a byl jim zde představen 
nový projekt Paleoparku a naučné stez-
ky. S tradicí zpracování místních surovin 
se seznámily v družstvu Granát, šperkař-
ské škole v Turnově a ve sklárně Lhotský 
v Železném Brodě. Navštívily rovněž Stře-
disko ekologické výchovy Českého ráje 
v Sedmihorkách a lesní mateřskou škol-
ku, Dům přírody Českého ráje v Dolán-
kách a Kittelovo muzeum v Krásné s geo-
logickou expozicí věnovanou místním 
archeologickým nálezům neolitických 
sekerek a těžbě pokrývačské břidlice.

O výsledku hodnocení revalidace Geo-
parku Český ráj bude rozhodnuto 12. až 
16. prosince 2021 na deváté konferen-
ci Globálních geoparků UNESCO v Kore-
ji, která se uskuteční online.

Blanka Nedvědická,
ředitelka Geoparku Český ráj

Rozený jako Otfried Syrowatka 20. říj-
na 1923 až 18. února 2013 byl německý 
spisovatel, původem z Čech, z Liberce. 
Proslul dětskou literaturou. Mezi jeho nej-
známější díla patří knihy Die kleine Hexe 
(Malá čarodějnice), Der Räuber Hotzen-
plotz (Loupežník Hotzenplotz) a Krabat 
(Čarodějův učeň). Náplně svých knih 
a povídek čerpal hlavně z lidových vypra-
vování a pověstí blízkého okolí po obou 
stranách hranice dělící Čechy a Slezsko. 
Celkem napsal třicet dva knih, které byly 
přeloženy do padesáti pěti jazyků.

Preußler také překládal z češtiny, 
(v r. 1962 vyšel jeho překlad Kocou-
ra Mikeše od Josefa Lady, kniha získala 
německou cenu za dětskou literaturu).

Jeho předkové pocházeli z Jizerských 
hor a z Krkonoš. Byli skláři, malozemě-
dělci a řemeslníci. Jeho rodiče byli uči-
teli. Jako dítě trávil mnoho času v obsaž-
né knihovně svého otce. Ten se věno-
val vlastivědě a sbíral lidové povídky, kvů-
li čemuž putoval českou vlastí. Syn Otf-
ried jej na cestách často doprovázel. 
Dalším inspiračním zdrojem ke spisova-
telské činnosti byla babička Dora, kte-
rá ho značnou měrou ovlivnila a usměrni-
la svým bohatým vypravováním. (Babička 
Dora prožila dětství v podkovářské dílně, 
kde se seznamovala s pověstmi od cestu-
jících formanů).

Soubor vánočních příběhů s názvem 
Anděl v kulichu, který bude čten 10. pro-
since v Kittelově domě je situován do pro-
středí Jizerských hor, ale i Hrádecka, kde 
se dějí věci přirozené i nadpřirozené, věci 
vysvětlitelné i nevysvětlitelné, věci, které 
možná udiví méně dětskou mysl než mysl 
dospělou...

JS

Otfried 
Preußler

Informace z Kittelovska



12 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021

Informace z Kittelovska

Advent je slovo latinského původu (z lat. 
adventus = příchod) Je to doba radostné-
ho očekávání příchodu Spasitele, duchov-
ní přípravy na Vánoce, doba rozjímání 
a dobročinnosti. V křesťanském prostře-
dí je doba adventní zároveň dobou postu. 
Trvá čtyři neděle před 25. prosincem.

Stalo se již tradicí, že Advent slavíme 
i v historickém areálu na Krásné. Letos 
jsme pro návštěvníky připravili spíše řadu 
komornějších akcí, než velké setkání.

Nejprve si vás dovolujeme pozvat ve dru-
hém adventním týdnu od 7. do 10. pro-
since do naší příležitostné dobročinné 
kavárny, která letos zavítala na Kittelovsko 
do Kittelova domu. Vždy od 16.30 hodin 
zde bude vystoupení živé hudby nebo 
zajímavé povídání. Každý den se usku-
teční rukodělná kreativní dílna s Květou, 
s vánoční tématikou pro malé i velké. Přijď-
te nasát vánoční atmosféru u šálku dobré 
kávy, svařáku nebo horkého jablka se sko-
řicí. K zakousnutí bude domácí koláč či 
buchta. Letos očekáváme tento program:

Úterý 7. prosince Hudební odpoledne 
se skupinou Malukoš. Netradiční čtveřice, 
která hraje a zpívá tradiční písně ve svém 
osobitém pojetí. Čtyři zvláštní existence, 
které spojuje hudba, kterou chtějí pře-
dávat dál zpívá lidové a zlidovělé písně.

Středa 8. prosince Vánoční jídla. Jíd-
la našich předků pro tento večer připravují 
naše babičky podle receptů našich praba-
biček. Zapomeneme tak proto na cukr 
a brambory a vydáme se ještě dále pro-
ti proudu času do doby, kdy zde ke stolu 
usedali Kittelovi a jejich hosté.

Čtvrtek 9. prosince Hudební odpoled-
ne opět se čtveřicí Malukoš a jejich hudbou.

Pátek 10. prosince Anděl v Kulichu. 
Ottfried Preußler. Náplň knihy povídek čer-
pal autor hlavně z lidových vypravování 
a pověstí blízkého okolí po obou stranách 

hranice dělící Čechy a Slezsko v Jizer-
ských horách. Čte Lída Růžička

Sobota 11. prosince 10 až 19 hodin 
Kittelův dům, fara, kostel sv. Josefa Tradič-
ní hlavní adventní program na Kittelovsku. 
Den plný řemesel, hudby, povídání a dob-
rého jídla a pití. Program pro děti, povídá-
ní, kázka výroby skleněných figurek, plete-
ní a tkaní. Otevřen bude kostel sv. Josefa 
i fara s občerstvením.

 � Subulkus – 10 až 15 hodin se v něko-
lika hudebních vstupech představí sku-
pina, která si někdy říká také Pasáčci 
vepřů. Trojice jakoby vystřižená ze sta-
rého obrazu se inspiruje hlavně lido-
vou gotickou hudbou a kulturou. Sami 
se charakterizují jako „sebranka provo-
zuje rámus, hudbu, křik, zpěv a kejkle 
na nástroje hudební, dávno zapomenu-
té“. V čas adventím přece jenom i drsní 
hudci a pěvci trochu svůj projev zkulturní 
a zjemní a přizpůsobí očekávání přícho-
du Spasitele.

 � Vánoční hra aneb O tom slavném naro-
zení – divadlo 15 hodin u Kittelova domu 
na Krásné „Možná se něco stane, neví-
dané, neslýchané, a na světě bude 
líp.“..... „To zní jako dobrý vtip.“ Autor: 
Tomáš Vůjtek, Režie: Zdeněk Lindner, 
Dramaturgie a produkce: Ivana Vondra 
Skokanová, Hudba Michaela Pálka Pla-
chká, Hrají: 'B12' Ochotní dobrovolníci 
z Malé Skály a okolí, Železného Brodu, 
Semil a turnovský underground

Advent na Kittelovsku, Krásná – Pěnčín

„Stalo se v oněch dnech, že vyšlo 
nařízení od císaře Augusta, aby byl 
po celém světě proveden soupis lidu. 
Všichni se šl i dát zapsat, každý do své-
ho města. Také Josef se vydal z Galileje, 
z města Nazareta, do Judska, do měs-
ta Davidova, které se nazývá Betlém, 
poněvadž byl z domu a rodu Davidova, 
aby se dal zapsat s Marií, která mu byla 
zasnoubena a čekala dítě. Když tam 
byli, naplnily se dny a přišla její hodi-
na. I porodila svého prvorozeného syna, 

zavinula jej do plenek a položila do jes-
lí, protože se pro ně nenašlo místo pod 
střechou.“ Lukášovo evangelium, kapito-
la 2

Jak je tedy psáno v Bibli, Betlém je 
místem narození Ježíše. Narození Ježí-
še se slaví již téměř dva tisíce let ve velké 
části celého světa. Podoba tohoto svát-
ku se v průběhu času i v různých zemích 
postupně proměňovala.

Tradici vánočních betlémů zalo-
žil v roce 1223 Svatý František z Assisi 

v italské Umbrii. Se svými přáteli přived-
li do jeskyně, kterou přeměnili na kapli, 
živého osla i vola a zinscenovali betlém, 
v němž pak kněz sloužil první vánoční půl-
noční mši.

V Praze byl první betlém postaven 
pravděpodobně v roce 1560 v domini-
kánském kostele sv. Klimenta. Předpoklá-
dá se, že byl napodobeninou betlémské 
jeskyně s jesličkami, kde se Ježíšek naro-
dil. Podle tohoto vzoru se jesličky začaly 
šířit do dalších kostelů a klášterů.

 � 16 hodin Varhanní koncert a rorát-
ní pobožnost. Kostel sv. Josefa. Hudeb-
ní doprovod Petr Tomeš a Sbor dobro-
volných muzikantů se smíšeným pěvec-
kým sborem pod vedením Anežky Šebo-
vé z Desné. Roráty (z latinského rorate 
„rosu dejte“) představují specifickou podo-
bu ranní mariánské mše v době adventní. 
Typické české liturgické zpěvy, které rorát-
ní mši doprovázejí, nemají v evropské kul-
tuře obdobu. Pro roráty je příznačné stří-
dání chorálního zpěvu a menzurálních pís-
ní coby komentáře chorálního tématu.

 � Karel Vepřek, básník, textař, hudeb-
ník – koncert 18 hodin v Kittelově domě 
na Krásné. Karel je autorem vlastních pís-
ní, zároveň velmi citlivě zhudebňuje napří-
klad básně Bohuslava Reyneka, Pavla Kol-
mačky, Jiřího Ortena, Konstantina Biebla, 
K. H. Máchy i Martina Jirouse. Hraje 
na kytaru i na harmoniku heligonku. Roky 
hrál a zpíval ve skupině Pozdravpánbu Sva-
topluka Karáska a byl kapelníkem skupiny 
Chudák paní Popelková. Před lety jsme ho 
mohli slyšet v roli redaktora Českého roz-
hlasu. K jeho letošnímu jubileu vyšlo pozo-
ruhodné osmidílné CD album, jako průřez 
jeho hudebním životem. V písních slyší-
me písničkáře v průběhu let, nesmělého, 
bouřlivého, smutného i niterného. Koncer-
tem vyvrcholí Advent na Krásné. 

JS

Skleněné betlémy v oknech Kittelova domu



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021 13

Informace z Kittelovska

Na podzim se uskutečnilo v Kittelo-
vě domě setkání pracovníků infocen-
ter z Jizerských hor i Českého ráje. 
Ve dvou dnech se zhruba čtyřicítka pro-
fesionálů pracujících v cestovním ruchu 
seznámila s postavou doktora Kittela, 
s historií a rekonstrukcí domu i místa. 
Svým návštěvníkům nyní mohou nabízet 

zajímavý turistický cíl Pěnčínska, který si 
prohlédli a zakusili na vlastní kůži. Otevře-
ním a opravou Kittelova domu vzniklo jedi-
nečné místo, klidu a inspirace, které je 
vyhledávané místními i turisty, přijíždějící-
mi do kraje.

LiR

Setkání pracovníků infocenter
Do lidového prostředí se betlé-

my dostaly až jako důsledek reforem 
Josefa II. na konci osmnáctého století. 
Josef II. nařídil uzavření některých církev-
ních objektů a betlémy, do té doby sta-
věné v kostelích, odtud byly vykázány. 
Tehdy přišlo o zdroj obživy mnoho malířů 
a pozlačovačů, kteří dosud pracovali hlav-
ně pro církev. Hledali tedy jiný způsob, jak 
se uživit a začali proto s prostými, men-
šími betlémy, které by se vešly do domů 
a světnic.

Na Železnobrodsku se postupem 
času vytvořila tradice betlémů ze skla, 
která úzce souvisí í se vznikem zdejší 
sklářské školy. Jejich výrobě se dodnes 
věnuje celá řada mistrů. Skleněné betlé-
my si s příchodem vánoc opět našly ces-
tu i do okének Kittelova domu.

Letos se také představí:
Zdena Soprová bude vystavovat naví-

jený betlém (sklářským kahanem rozta-
vené tyčové sklo vytváří výsledný výro-
bek postupným navíjením na polotovar). 
Vystavován bude lidovou tradicí inspirova-
ný nevelký betlém, jak je to pro tento druh 
výroby skleněných figurek obvyklé..

Jiřina Štrynclová je známá figurkářka 
skla z Alšovic, v poslední době tvořící 
v kittelově domě. Představí se svým autor-
ským dílem.

Zdeněk Sochor – představí hutní bet-
lém vyráběný u sklářské pece. Jeho bet-
lémy jsou vyráběny technologií ručního 
tvarování a přibarvování křiš´tálu. Jsou 
jedinečné tím, že takto je vyrábí jedině on.

Betlém vždy obsahuje Josefa, Marii 
a malého, novorozeného Ježíška. K těm-
to ústředním postavám se přidávají oslík, 
kravička a ovečky, postavy pastýřů, tří krá-
lů i další postavičky, které bývaly pro daný 
region typické. Potkat tak můžeme u bet-
léma také pekaře, ševce, cukráře, rybá-
ře, myslivce či hajného. Někdy potká-
váme také sedláka s koněm, na Moravě 
bychom mohli potkat také vinaře. Pestrost 
a různorodost postav ze skla je poměrně 
bohatá. Výjimkou nejsou ani exotické pal-
my a velbloudi.

Raritou výstavy bude špendlíkový bet-
lém, jedinečný svojí drobností. Výstava 
bude zpřístupněna 27. prosince 2021 
a v oknech Kittelova domu bude k vidění 
denně, přesněji vždy od soumraku, kte-
rý dává vyniknout prosvětlenému sklu až 
do 2. února 2021. Výstava je volně pří-
stupná, bez omezení.

JS

Sám sobě lékařem

Zázvorovice
Je známou skutečností, že nemocem 

je lépe předcházet nebo je zachytit na úpl-
ném začátku. Jedním z takových účinných 
nápojů, kterou doma už roky připravuji je 
tzv.: zázvorovice, která by neměla v zimě 
pro případ první pomoci chybět v žádné 
domácnosti. Jedná se o naložený zázvor 
v kvalitním českém špiritusu, Zázvor se 
nakládá do alkoholu, proto je toto zaléčení 
pouze pro dospělé a není určeno dětem.

Příprava: Velký a pěkný zázvor (asi 
ve velikosti ruky dospělého člověka) omy-
jeme, očistíme a nastrouháme na jemném 
struhadle. Dáme do sklenice a zalijeme 
půl litrem kvalitní, nejlépe domácí slivovice 
(hruškovice, třešňovice apod). Do skleni-
ce hned potom přidáme čtyři vrchovaté 
lžíce včelího medu a zamícháme. Skleni-
ci uzavřeme šroubovacím víčkem a směs 
necháme, za občasného promíchávání, 
v kuchyni, v teple. Asi po třech týdnech 
můžeme začít užívat.

Podáváme: Při prochladnutí, počínají-
cí rýmě, chřipce, při zimnici apod. Nalo-
žený výluh se zázvorem a medem, který 
rozmícháme, (necedím) zalijeme horkou 
vodou (podobně jako grog) a hned uleh-
neme do postele, kde se dobře přikry-
jeme. Obyčejně se brzy dostaví spánek 
a ráno je člověku o poznání lépe.

LiR

Zdravý zimní nápoj s vůní Indie
Během dlouhých zimních dnů se zahří-

váme teplými nápoji. Někdy už ani neví-
me po čem sáhnout. Vynecháme-li zde 
běžné sáčkové čaje, zaléváme sirupy, 
bylinné čaje, voňavou kávu, svařujeme 
víno, apod. Hitem posledních let se staly 
pečené čaje, připravované třeba i z ovce 
z našich zahrad. Další možnou alternati-
vou je tzv. Zlaté mléko, dá se koupit jako 
hotový nápoj, který se svařuje s mlékem 
(kozím, kravským, sojovým, kokosovým 

apod.) Historie zlatého mléka sahá až 
do starověké ajurvédy. Jedná se o směs 
koření (směs skořice, kurkumy, zázvo-
ru, černého pepře), která se v kombina-
ci s mlékem vyznačuje silnými antioxidač-
ními vlastnostmi. Chrání před podzimní-
mi virózami, má protizánětlivé a relaxač-
ní účinky. Navíc podporuje vykašlává-
ní a klidný, ničím nerušený spánek. Tato 
směs byla používána také pro zmírnění 
kožních problémů, urychlení hojení ran 
a uklidnění střevních problémů. Dodava-
tele tzv. Zlatého mléka najdete na inter-
netu. Další možností, která vás vyjde lev-
něji je, že si ze skořice, kurkumy, zázvo-
ru a černého pepře připravíte nápoj sami, 
popř. jednotlivé ingredience budete pravi-
delně zařazovat do svého zimního nápojo-
vého lístku.

Kurkuma
Kurkumín, který je hlavní složkou, je 

známý antioxidant. Podporuje imunitní 
systém, působí protizánětlivě, zmírňuje 
kašel a reguluje hladinu cholesterolu.

Zázvor
Zázvor, pomocník číslo jedna při 

nachlazení, také pomáhá regulovat hladi-
nu cukru v krvi a podporuje obranyschop-
nost našeho organismu.

Skořice
Skořice jako silný antioxidant pomá-

há se zažíváním, s chlazením i chronickou 
únavou.

Černý pepř
Černý pepř je nejen skvělý na tráve-

ní a rozšiřování cév, ale také několikaná-
sobně zvyšuje účinnost kurkumínu. Pepř 
také může pomoci při studených konče-
tinách způsobených pomalejším krevním 
oběhem.

LiR

Přírodní medicína z vaší kuchyně



14 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021

Informace z Kittelovska

Hrachový kucmoch
10 dkg hrachu, 10 dkg krupek, sůl, 

škvarky, 1 až 2 stroužky česneku, majo-
ránka, lžíce sádla, tuk na vymazání 
a strouhanka na vysypání pekáče.

Přebraný, propláchnutý a den předem 
namočený hrách uvaříme doměkka. Krup-
ky propláchneme a uvaříme doměkka. 
Prochladlý hrách a krupky spolu s drobně 
nakrájenými škvarky promícháme. Ochu-
tíme česnekem utřeným se solí, majorán-
kou a rozetřeme do pekáčku vymazaného 
tukem a vysypaného strouhankou. Poka-
peme rozpuštěným sádlem a v předehřá-
té troubě zapečeme.

Šprachanda
Do této pochoutky se používalo všech-

no sušené ovoce, které se vypěstova-
lo na zahrádce nebo rostlo v okolí. Špa-
chanda nebyla jen vánoční jídlo, ale při-
pravovala se celou zimu, protože nasuše-
ného ovoce bylo dostatek (ořechy, suše-
ná jablka, hrušky, švestky). Na zahuště-
ní a ochucení se přidával perník, povidla, 
rozinky, cukr, lžíce mouky, celá skořice, 
hřebíček.

Peciválky
50 dkg vařených brambor, 15 dkg 

polohrubé mouky, 1 vejce, sůl, mléko dle 
potřeby, mletý mák případně s cukrem 
(pokud se nepodává se šprachandou). 

Z vařených brambor, polohrubé mouky, 
osoleného mléka a vejce zaděláme těsto. 
Necháme chvíli odpočinout. Na vále z těs-
ta vyválíme silnější plát, ze kterého nakrá-
jíme čtverce, které pečeme na nepoma-
štěném plechu po obou stranách dorů-
žova. Upečené peciválky naskládáme 
do mísy, polijeme horkým mlékem, při-
klopíme poklicí a potřeseme. Necháme 
asi dvě minuty propařit. Potom přebyteč-
né mléko slijeme a peciválky posypeme 
mletým mákem smíchaným s cukrem. 
Můžeme podávat i s makovou kaší nebo 
s ovocnou omáčkou šprachandou.

Devítipodlahová bába
Zvláštním pokrmem byla „devítipodla-

hová baba“. Neobvyklé jídlo, které vypa-
dá trochu jako pařez z ještě neobvyklej-
ší náplní. Zadělávané a upečené placky 
(půl litru mléka, droždí, žitná mouka vej-
ražka) plněné ještě neobvyklejšími nápl-
němi, jako například kozím sýrem, švest-
ková povidla, mákem, hruškami, mrk-
ví s medem, jablky, červeným vysockým 
zelím, tvarohem a perníkem. Jídlo mělo 
magickou moc udržovat rodinu pospolu.

První tři recepty jsou podle Vladi-
míry Jakouběové. Ty si také zkusíme 
udělat pro zážitkový večer v Kittelově 
domě připraveného na středu, dne 8. 
prosince 2021.

JS

Recepty z Jizerských hor 
a Podkrkonoší pro Kittelův dům

Toto výletní okénko bude trochu jiné 
než ta předchozí. Vezmeme vás na výsta-
vy a to ne na ledajaké… Kromě betlémů 
vystavených v Kittelově domě se můžete 
vydat za betlémským putováním na celou 
řadu míst v Libereckém kraji a vychut-
nat si tak tu pravou adventní atmosféru. 
Většina výstav trvá od začátku adventu 
do Tří králů, příp. do konce ledna, takže 
máte dostatek času, si návštěvu napláno-
vat. S ohledem na aktuální vládní nařízení 
a stávající epidemiologickou situaci však 
doporučujeme, si před každou návštěvou 
prověřit aktuální otevírací dobu, příp. zda-
li se vůbec akce koná.

Ve Frýdlantě v Čechách můžete obdi-
vovat jesličky se sto osmdesáti figurkami 
lidí a zvířat, z čehož je sto třicet pohybli-
vých. Srdcem tohoto mechanického bet-
lému je hodinový stroj a provazové šňů-
ry. Betlém, který vytvořil Gustav Simon 
(1873–1953), je vystaven v dřevěném 
podstávkovém domku číslo 356, kde 
jeho tvůrce strávil velkou část svého živo-
ta. Na stavbě jesliček pracoval více než 
šedesát let. V podkroví domku je mož-
né navštívit expozici, věnovanou historii, 
rekonstrukci a restaurování Frýdlantské-
ho betlému.

Pokud si chcete vychutnat adventní 
náladu v zasněžené krajině (držme si pal-
ce, ať nasněží), můžete se vydat do Kryš-
tofova Údolí, kde pod širým nebem stojí 
venkovní betlém Josefa Jíry. Skvost dlou-
hý šestnáct metrů najdete v centru obce, 
naproti hostinci U Svatého Kryštofa. Sto-
jí tu však pouze od začátku adventu do Tří 
králů. Vejdete-li i do hostince, neprohlou-
píte. Můžete tam totiž objevit více než dvě 
desítky originálních dřevěných, keramic-
kých, papírových a jiných betlémů. Nej-
starší pochází už z roku 1846. Raritou 
je pak cikorkový, část tyrolského betlé-
mu Franze Pohla nebo polovina původní-
ho Müllerova betlému v orientálním stylu. 
V půdních prostorách nad muzeem najde-
te expozici s vánočními artefakty, historic-
kými hračkami a výstavu o historii obce.

Během putovaní za betlémskou hvěz-
dou byste určitě neměli vynechat Želez-
ný Brod. Ve zdejším Minimuzeu betlé-
mů paní Aleny Kortanové najdete na osm 
desítek betlémů. Vystaveny jsou betlémy 
figurkové, korálkové, malované na skle, 
z dutých trubic, z rytého a broušeného 
skla i hutní betlém. Jedná se o největší 
sbírku tohoto druhu v České republice.

Výletní okénko

Půjdem spolu 
do Betléma...



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021 15

Výletní okénko

A co víc, skleněné betlémy si tu můžete 
i koupit.

V Liberci je k vidění mechanický bet-
lém otce a syna Metelkových. Otec 
Jáchym Metelka (1825–1902) původ-
ně navrhl stupňovité uspořádání do rohu 
světnice. Přes třicet let betlém postup-
ně rozšiřoval, až zaujímal převážnou část 
místnosti a zakrýval zcela dvě okna rodné 
chalupy. Po smrti Jáchyma Metelky jeden 
z jeho synů, Václav (1866–1954), betlém 
zmenšil a dal mu podobu, kterou můžete 
spatřit v Severočeském muzeu v Liberci. 
V současné době je betlém široký tři a půl 
metru a je osázen dvě stě padesáti dřevo-
řezbami vysokými od tří do dvaceti centi-
metrů. Více než třetina z nich je pohyb-
livá. Andělé krouží nad chlévem s Ježíš-
kem, andělé jej kolíbají v kolébce, kozlo-
vé se trkají, vagony odvážejí z šachty uhlí, 
větrný mlýn se točí.

Celá kolekce betlémů se návštěvníkům 
nabízí v Krkonošském muzeu v Jilem-
nici. Nejpozoruhodnějším skvostem je 
mechanicky ozvučený betlém pocháze-
jící z let 1883–1913. Vytvořil jej druhý 
z bratrů Metelků – Jáchym (1853–1940). 
Všech sto čtyřicet dva pohyblivých figu-
rek předvádí tři sta padesát pohybů a jsou 

poháněny přes jediné závaží. Zbylá tři 
závaží slouží pouze ke zvukovým efektům.

Pokud se rozhodnete porovnat metel-
kovský rukopis, zastavte se ještě ve Vyso-
kém nad Jizerou. Jedním z exponátů Vlas-
tivědného muzea je pohyblivý betlém 
kováře Jana Metelky (1855–1924), jinak 
též zvaný Kovárenský betlém. Příběh Sva-
té rodiny zde představuje dvě stě postav, 
z nichž polovina je pohyblivých. Kromě 
metelkovského betlému uvidíte i další bet-
lémy ze sbírek muzea (pohyblivé, kostel-
ní, papírové i vyřezávané). Ve Vysokém 
nad Jizerou můžete navštívit i pohybli-
vý betlém Františka Josefa Vodseďálka, 
vytvářený od roku 1916 do 1933. Betlém 
je osazen třiceti třemi pohyblivými skupi-
nami a více jak sto figurami. Roku 2001 
jej opět vystavil synovec tvůrce ve Sta-
roveské č. p. 199. V části Vysokého, 
ve Staré Vsi č. p. 19, se nachází celoroč-
ně přístupný pohyblivý betlém, vyrobe-
ný Petrem Slavíkem (1898–1983). Bet-
lém měří na délku přibližně čtyři metry 
a obsahuje kolem sta figurek, z nichž dva-
cet jedna je pohyblivých. Betlém je mož-
né navštívit po dohodě s majiteli.

Na tradiční výstavu skříňkových 
a mechanických betlémů především 

z Podkrkonoší a Českého ráje může-
te vyrazit do Městského muzea a galerie 
v Lomnici nad Popelkou. Letos se koná 
již jubilejní dvacátý ročník této oblíbe-
né akce. Podobně jako v jiných letech, 
i letos se se představí vedle již známých 
prezentovaných souborů zbrusu nové 
exponáty. Tím dominantním a premiéro-
vě vystaveným zcela jistě bude dlouho-
době zapůjčený Velký skříňový betlém se 
zvonkohrou. Unikátní betlém byl postup-
ně vyroben v průběhu dvanácti let 2008–
2020 podle předloh mistrů řezbářů z již-
ních Tyrol z období baroka. Dílo je opat-
řeno zvonkohrou a historickou původním 
pozadím z jiného nedochovaného betlé-
mu. Ale i další kousky stojí za zhlednutí.

Vánoční výstavu a výstavu betlémů 
pořádají i v Chrastavě v Městské gale-
rii. Součástí výstav je i prodej výrob-
ků Sdružení Tulipán a AZYLPES Krás-
ný les. Výstavu betlémů z Třebechovic 
chystají i v Železnici ve zdejším Vlastivěd-
ném muzeu. Ze soukromé sbírky je navíc 
zapůjčen i jeden mechanický betlém.
Přeji Vám krásný a požehnaný adventní 
čas…

Eva Ouzská



16 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021

Zpravodaj obce Pěnčín. Vychází nepravidelně nákladem 900 výtisků. Vydavatel: Obec Pěnčín, IČ 00262501. Redakce: Kittelovo muzeum p. o., IČ 09055304, 
Krásná 10, 468 21 Pěnčín. Odpovědná osoba: Richard Hübel, tel.: +420 602 620 969, hubel@kittelovomuzeum.cz. Grafika: Magdaléna Bittersmann. Tisk: 
www.jabloneckatiskarna.cz, Podhorská 22, 466 01 Jablonec nad Nisou. Datum vydání: 3. prosince 2021. Povoleno pod reg. číslem MK ČR E 10467 ze dne 
27. 7. 2000. Uzávěrka dalšího čísla je ve čtvrtek 27. ledna 2022. Příspěvky do zpravodaje můžete odevzdávat osobně v Kittelově muzeu nebo zasílat 
elektronicky na e-mail: zpravodaj@pencin.cz. Některé příspěvky mohou být kráceny. Za věcnou správnost příspěvků odpovídají jednotliví autoři.

Kaplička v katastru obce Jistebsko byla postavena v polovině 
18. století. Nachází se v lukách nad vesnicí a je viditelná z okol-
ních cest a komunikací. Místo samo poskytuje za pěkného poča-
sí nádherný výhled na celý kraj od Pěnčína až ke Krkonoším. 
Dnes je na křižovatce polních cest, dříve však to bylo jedno ze 
zastavení na staré poutní cestě ke kostelu sv. Josefa v Krásné 
a k zázračné studánce na Dolní Černé Studnici. Podle lidového 
podání tudy procházela i při procesích do Hejnic, která vychá-
zela z Bozkova.

Prostá kaple je vystavěna na kamenném soklu z pohledově 
upraveného, opracovaného kamene o čtvercovém půdorysu. 
Nároží jsou zkosena, se zaoblením. Do kaple je prolomen jedi-
ný větší otvor vstupu s jednoduše profilovaným portálem, otevře-
ným k východu. Fasády jsou jednoduše lineárně profilovány. Na 
korunní římse je zasazena střecha. Na osmiboký jehlan kopíru-
jící zkosený půdorys je navázána cibulová báň. Vrchol kaple je 
zdoben kovaným dvojitým křížem. Jako krytina byla použita míst-
ní břidlice.

Kaple po mnoha letech, kdy nebyla středem zájmu, letos pře-
ce jenom prokoukla. Sousedé Horvátovi se již postarali o vyčiš-
tění a vymalování interiéru. Obec Pěnčín nechala velmi citlivě 
opravit jednu z mála místních dochovaných břidlicových střech. 
Působivost místa podtrhuje půvabná střecha kaple. Břidlice je 
totiž nejen na šikminách, ale i na báni.

V plánu je také oprava omítek kaple. V současné době byly 
ale práce s ohledem na nepřízeň počasí přerušeny, pokračovat 
se bude na jaře.

Informace z Kittelovska

Patří neodmyslitelně k areálu památek v Krásné Pěnčíně, 
k tajemnému Kittelovsku. Pramen nese letopočet k roku 1737. 
Její léčivé účinky jsou popsány v řadě kittelovských pověstí. 
Voda ze studánky sloužila nejen k vodoléčbě, kterou Kittel vyu-
žíval už v 18. století, dávno před Kneipem i naším dr. Priessnit-
zem. Dříve se tradovalo, že voda svým složením odpovídá vodě 
v Jáchymovských lázních, tehdy módních i u císařského dvora, 
a to včetně nízké radioaktivity. Moderní rozbory sice prokázaly 
naprosto mimořádnou kvalitu místní vody, která je svým složením 
velice vhodná pro každodenní pití, ale radioaktivita nebyla proká-
zána. Dodnes si sem jezdí lidé pro vodu, někdo pro zázračnou, 
jiný pro léčivou, další pak pro výbornou, čistou a pramenitou. 
Původně otevřenou studánku nechal zastřešit a stavebně upra-
vit Johann Christoph Juppe, další z Kittelových vděčných paci-
entů a dnes je nad vchodem plastika Panny Marie. Studánka sv. 
Josefa je nejznámější ze šestice dochovaných historických zdro-
jů vody v okolí Burku a kostela.

V roce 2015 byly provedeny rozbory vody na Kittelovsku, kte-
ré měly za cíl zjistit parametry, a ověřit léčivost vybraných povr-
chových zdrojů vody, tedy známé Studánky sv. Josefa a Studny 
u Kittelova muzea. Aktivita radonu u Studánky sv. Josefa byla 49 
Bq/l (Becquerel)Aktivita radonu ve studni u Kittelova muzea byla 
69 Bq/l (Becquerel). TJ. nepotvrdilo se, že by voda byla radioak-
tivní. Dále bylo zkoumáno 38 základních parametrů vody. Bylo 
zjištěno, že oba zdroje mají vodu prostou, s nízkou mineraliza-
cí. Studánka Sv. Josefa je mírně rozpuštěnými složkami bohat-
ší. Podle oficiálních kriterií voda léčivá, tj. minerální není, což ale 
nemůže nikterak snižovat její kvality. Voda je prospěšná tím, jak 
je čistá a podle rozborů splňuje i přísná kritéria pro kojeneckou 
vodu. Podobné vody užíval i Vincenz Priessnitz pro různé proce-
dury, jak pitné, tak zejména pro vnější užití ke koupelím. Tak to 
velmi pravděpodobně činil i doktor Kittel.

Kaple Božího hrobu 
Jistebsko

Dvě otázky pro všímavé čtenáře:
 � Na jedné ze staveb je kryptogram. Jakou informaci 
kryptogram ukrývá?

 � O jistebské kapli literatura téměř mlčí. 
Co se o ní dá ještě zjistit?

Prameny a voda na 
Kittelovsku

Studánka sv. Josefa



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021 17

Informace

Pivovar Rohozec nám vaří pivo již 170 let
Pivovar Rohozec založil v roce 1850 

Ferdinand Unger. Malebný kraj Českého 
ráje, plný pískovcových skal, starobylých 
hradů a zámků je také krajem pracovi-
tých a skromných lidí, kteří svůj um doká-
žou vtisknout do podoby mnoha výrobků. 
Rohozecký pivovar je jedním z nich. Pro-
dukuje pivo Skalák a Podskalák s tradicí 
dlouhou téměř 170 let.

Ferdinand Unger byl zakladatelem 
pivovaru a po něm si pivo stáčelo za pří-
tomnosti jeho syna a vnuka (oba jmé-
nem Karel). V roce 1910 Karel Unger 
ml. odprodal pivovar a velkostatek nově 
vzniklému seskupení s názvem Spo-
lečenský pivovar a velkostatek hostin-
ských, s. r. o., Malý Rohozec u Turnova. 
V roce 1924 byl již pivovar s velkostatkem 
akciovou společností.

Po vítězství komunistů ve volbách a po 
znárodnění v roce 1948 připadl komplet-
ní subjekt státu a stal se součástí Národ-
ního podniku Severočeské pivovary. Od 
šedesátých let spadal pod Východočes-
ké pivovary Hradec Králové.

Další změnu ve vývoji pivovaru přiná-
ší rok 1994 – probíhá privatizace formou 

veřejné soutěže, kterou vyhlásil Fond 
národního majetku. Po téměř desetile-
tém provozování byl však pivovar Roho-
zec před bankrotem.

Dne 1. července 2004 vznikla nová 
společnost Pivovar Rohozec a. s. a byly 
provedeny zásadní investiční kroky k udr-
žení provozu. Zvýšila se kvalita výrob-
ků, přitom tradiční způsob výroby zůstal 
zachován. Pivo se dnes produkuje obdob-
ným způsobem, jako před sto padesáti 

lety. Investované prostředky se projevily 
také na opravě objektů, bylo vydlážděno 
nádvoří, postavena kašna, budovy mají 
nyní nové fasády, byly opraveny i pivovar-
ské hodiny.

Kromě tradičního piva Podskalák 
a Skalák jsou v nabídce také netradiční 
piva tmavý Rohozec X, světlý Rohozec Y, 
Cherry Beer a výborná sladkokyselá limo-
náda s příchutí malin.

Sdružení Český ráj je zapsaný spo-
lek sdružující obce a subjekty podnikající 
v cestovním ruchu na území turistického 
regionu Český ráj. Spolek sídlí v Turno-
vě, v prostorách kulturního centra Střel-
nice. „Lidé si nás většinou spojují s tur-
novským Regionálním turistickým infor-
mačním centrem, a nejsou vlastně úplně 
daleko od pravdy. Infocentra jsou našimi 
důležitými partnery, a nejen to turnovské. 
Spolupracujeme s informačními centry 
v Železném Brodě, Semilech, Nové Pace, 
Lomnici n. P., Jičíně, Sobotce, Mladé 
Boleslavi, Mnichově Hradišti a řadou dal-
ších menších nebo sezonních infocenter, 
které jsou vlastně naše prodloužené ruce 
v regionu. Poskytují návštěvníkům námi 
vytvořenou nabídku propagačních mate-
riálů a dalších výstupů a nám zprostřed-
kují zpětnou vazbu, zda nabídka odpovídá 
požadavkům,“ říká Jitka Kořínková, ředi-
telka Sdružení Český ráj.

Sdružení Český ráj existuje už od červ-
na 1992, kdy bylo založeno většími měs-
ty regionu s cílem společné propagace 
turistického regionu Český ráj. Činnost 
organizace až do roku 2007 zajišťoval 

především tehdejší odbor cestovního 
ruchu turnovské radnice ve spolupráci se 
zástupci Jičína a Mladé Boleslavi. V roce 
2007 se Sdružení zprofesionalizovalo.

Hlavní pracovní náplní Sdružení je zajiš-
ťovat prezentaci turistické oblasti Český 
ráj s využitím všech dostupných marke-
tingových nástrojů. „Vydáváme propagač-
ní materiály – Turistické noviny Český ráj, 
katalog turistické nabídky a služeb, tisko-
viny k produktu Greenway Jizera (katalog, 
vodácký průvodce, mapa – pozn. aut.), 
tipy na výlety, mapy, jízdní řády cyklobu-
sů… Dnes tato tradiční aktivita částečně 
ustupuje ve prospěch online prezentací. 
I tady se snažíme nezaostávat. Spravuje-
me webovou prezentaci www.cesky-raj.
info, která má ročně přes milion návštěv-
níků, a další produktové weby – například 
k již zmiňované Greenway Jizera či regi-
onálním produktům,“ doplňuje ředitelka.

Sdružení provozuje facebookový 
a instagramový profil regionu a také you-
tube kanál. Novinkou jsou například krát-
ká videa věnovaná regionálním výrobcům 
a také audio nahrávky českorajských 
pověstí, které si můžete poslechnout 

na www.ceskyrajdetem.cz. Sdružení 
zajišťuje také prezentaci regionu na vele-
trzích cestovního ruchu u nás a v zahrani-
čí, vydává tiskové zprávy, zpracovává sta-
tistiky návštěvnosti, systematicky budu-
je vlastní fotobanku. Sdružení úzce spo-
lupracuje s CHKO Český ráj i s Geopar-
kem UNESCO.

„Smyslem našeho počínání je infor-
movat návštěvníky, kteří do regionu při-
jíždějí, nebo o tom uvažují, o dostup-
né turistické nabídce. Vzhledem k tzv. 
overturismu neboli přetížení řady loka-
lit – například Hruboskalsko, Prachov-
ské skály, údolí Plakánek či Maloskal-
sko usilujeme o propagaci šetrné turis-
tiky, tedy například využívání cyklobusů 
a dalších forem veřejné dopravy, pouka-
zujeme na místa méně známá a přes-
to atraktivní a vytváříme mimosezon-
ní nabídky. Hlavním záměrem už dáv-
no není nalákat do regionu co nejvíce 
návštěvníků, spíš zachovat náš krásný 
kraj, aby se tu dobře cítili jeho návštěv-
nici i obyvatelé.“

Ing. Jitka Kořínková
Sdružení Český ráj, z. s.

Sdružení Český ráj se představuje



18 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021

Obnovené vrty Vratislavické kyselky
se jmenují Jablonec a Liberec

V areálu Vratislavické kyselky bylo ruš-
no. V pondělí 4. října tam společnost 
Kitl, jablonecký výrobce sirupů a medo-
vin, slavnostně pokřtila dva obnovené 
vrty z let 1964 a 1983. Navazuje tak na 
rekonstrukci celého areálu, kterou zahá-
jila před dvěma lety.

Pramen minerální vody byl ve Vratisla-
vicích objeven již v roce 1862 a to zcela 
náhodou, kdy Karl Skollaude hloubil stud-
nu pro svou bělírnu látek. Jako léčivý byl 
ale pramen uznán až o celých 32 let poz-
ději, kdy na místě vznikly malé městské 
lázně. Později se v areálu stáčela minerál-
ní voda do lahví, a to až do roku 2008. Po 

několika neúspěšných pokusech o obno-
vení provozu areál chátral. V roce 2018 
zdevastovaný areál Vratislavické kysel-
ky koupila společnost Kitl Jana Vokur-
ky a zahájila rekonstrukci. Nejprve vzni-
kl moderní sklad a poté se do obnovené 
výrobní haly přestěhovala i výroba sirupů. 
Nyní se Vokurka zaměřil na obnovu stá-
čení minerálních vod. Oživuje tak hned 
dva původní vrty Vratislavické kyselky. Vrt 
HJ 8 je již z roku 1983. Slavnostně ho 
pokřtil primátor města Liberce Ing. Jaro-
slav Zámečník, CSc. a to jménem Jablo-
nec. Vrt je hluboký 221 metrů a nachá-
zí se blíže k městu Jablonec nad Nisou.

Druhým vrtem je TV 4. Tento vrt je ješ-
tě o něco starší. Pochází již z roku 1964 
a hluboký je 202 metrů. Kmotrem se mu 
stal primátor města Jablonec nad Nisou 
RNDr. Jiří Čeřovský. Pokřtil ho jménem 
Liberec a to symbolicky minerální vodou 
přímo z vrtu. 

Na vrtech nyní probíhají čerpací zkouš-
ky pro zjištění kvality a kvantity minerální 
vody. „Vidím v tom obrovský potenciál, 
protože obyčejných vod jsou spousty, 
ale minerálních moc není“, říká Vokurka. 

Zimní Jizerky
V několika následujících měsících 

čeká jizerskou přírodu odpočinek, o slo-
vo se začíná hlásit zima. K zimě v Jizer-
kách patří Advent, Vánoce, tradiční spor-
tovní akce jako Jizerská 50, ale také mno-
ho dalších lákadel. Užijte si Jizerky aktiv-
ně, svátečně, ale také třeba pohodově. 
Každý si v tomto ročním období najde to 
své!

K jizerské zimě neodmyslitelně patří bílá 
stopa Jizerské magistrály. Během letoš-
ní sezóny bude upravováno na 250 km 
běžeckých stop. K běžeckému lyžování 
můžete využít i další trasy. V Kořenově se 
upravuje až 60 km stop, jejichž součás-
tí jsou tři vyznačené trsy kolem vrcholku 
Hvězda s rozhlednou Štěpánka. Okruhy 
různých náročností připravují každoročně 
v Zásadě a pokud se vydáte do podhůří, 
nenechte si ujít běžecké tratě v Lázních 
Libverda a v Novém Městě pod Smrkem. 
Nadšenci lyží mají na výběr z řady skiare-
álů v celých Jizerkách. Ale nejenom lyže 
lákají ke sportovnímu vyžití. Opomenout 
nelze ani brusle či sáňky. Přírodní sáňkař-
ské dráhy najdete ve Smržovce, ale také 
na Ferdinandově u Hejnic. Nezapome-
nutelnou jízdu na sáňkách si můžete užít 
od Vyhlídky Špička do Kempu Tanvaldský 
Špičák. K bruslení můžete na příznivých 
podmínek využít přehrady Mšeno v Jab-
lonci nad Nisou, Harcov v Liberci, nebo 
Fojtku u Mníšku u Liberce. Nezapomeňte 
však, že bezpečná tloušťka ledu je mini-
málně 10 centimetrů a bruslete jen v mís-
tech, která jsou k tomu určená.

Sportovní nadšenci zajásají nad nej-
různějšími sportovními akcemi. Tou nej-
známější je závod ČEZ Jizerská 50, kte-
rá se bude konat 11. až 13. února 2022. 
O měsíc dříve, 7. až 8. ledna 2022 se 
můžete zúčastnit závodu Bedřichovský 
Night Light Marathon a s rozsvícenou 
čelovkou poznat bílou stopu v nočním 
světle. Kromě toho k jizerské zimě pat-
ří také novoroční výšlapy. Mezi ty tradič-
ní se řadí výstup na Ještěd, výšlap na Frý-
dlantskou rozhlednu, výstup na Černou 
Studnici, na Štěpánku či na Maják Járy 
Cimrmana.

Sváteční Jizerky si můžete začít uží-
vat už s příchodem první adventní neděle. 
Říká se, že Vánoce jsou jedny z nejkrás-
nějších svátků roku a Vánoce v Jizerkách 
mají své nepochybné kouzlo! Řada měst 
i vesnic si připravila rozsvícení vánoční-
ho stromu s programem, ale také advent-
ní trhy. Ty největší proběhnou v Liberci 
a v Jablonci nad Nisou. Vánoční atmosfé-
ru si můžete užít také při návštěvě pohy-
blivého betlému ve Frýdlantu. V příze-
mí malého podstávkového domku v cen-
tru města se nachází mechanický bet-
lém, který jeho autor – frýdlantský rodák 
Gustav Simon – tvořil neuvěřitelných 
šedesát let. Betlém je zasazen do příro-
dy Jizerek a jeho původní mechanika je 
dodnes funkční.

Zima se svým leskem a třpytem sně-
hové pokrývky, na kterou zasvítí slunce, 
nejvíce podobá třpytu bižuterních výrob-
ků a sklu. Sklo a bižuterie k Jizerkám 

neodmyslitelně patří, využijte zimního 
období a seznamte se s tradičním sklář-
ským a bižuterním řemeslem. Své puto-
ván rozhodně začněte v Jablonci nad 
Nisou, kde se nachází muzeum skla 
a bižuterie. A pokud vás sklářství nadch-
ne, vydejte se po stopách tohoto řemesla 
do Křišťálového údolí.

Užíváte si rádi pohodu a klid? Objev-
te jizerské hygge! Hygge je dánské slo-
vo, které v sobě ukrývá recept na šťast-
ný a pohodový život severských národů. 
Štěstí a pohodu nemusíte rozhodně hle-
dat tak daleko, stačí se podívat kolem 
sebe. Jizerská zima je klidná, vyrovna-
ná a každý tu může objevit svou vlastní 
pohodu. Objevte ve světě plném povin-
ností klid, rovnováhu a radost. Věnujte se 
sami sobě, své rodině, zpomalte a najdě-
te přidanou hodnotu, kterou nám nabí-
zejí Jizerky. Co si třeba zcela netradič-
ně zajít v zimě do libereckého EKOPar-
ku a vyzkoušet venkovní koupel v horké 
finské kádi? Nebo jen zajít do kavárny, 
ochutnat regionální produkty a prožít chví-
le bez stresu a shonu. Najděte v Jizer-
kách šťastný život!

Tipů, jak prožít a jak si užít zimní Jizer-
ky je opravdu mnoho! Zajděte na webo-
vé stránky www.jizerky.cz/zima, hledej-
te a vybírejte z nabídky to, co je vašemu 
srdci nejbližší! Aktuální tipy můžete sledo-
vat také na Facebooku a Instagramu Visit 
Jizerky.

Visit Jizerky



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2021 19

Lušti a vyhraj

Děkujeme všem luštitelům naší křížovky, kteří zaslali správné odpovědi. Tentokrát vyhrávají Jiřina Zajícová a Lucie Šilhánová. 
V tomto vánočním vydání hrajeme o jednu hodnotnou cenu a tou je dárkové balení sirupů Kitl. Hodně štěstí.

Rh

Křížovka

ACRIT, 
ALOR, 

MODIN, 
TIUF

KOLONIE
1. DÍL

TAJENKY

ORGANIC.
KYSLÍKATÁ
SLOUČE-

NINA

POHLED
ŘÍMSKÁ
ČTYŘKA

JEDNOTKA
MAGNET.
INDUKCE

LATINSKY
„AKTA“ 

OBJEMOVÁ
JEDNOTKA
ŠPANĚLSKA

PŘEDLOŽKA CIKÁN
JMÉNO

PSA
2. DÍL

TAJENKY
BOLÍVIJSKÁ

FLÉTNA

OTYLOST
SLOVANSKÁ

BOHYNĚ
SMRTI

SYN
SOURO-
ZENCE

KOZLÍK.
LÉKAŘSKÝ

ČESKÁ POL.
STRANA

INDONÉZKÉ
SOU-

OSTROVÍ

ČES. MĚSTO

V ESPER.
„ÚTOČIT“

SOUČ.NERV.
SOUSTAVY

ZNAČKA
NOBELIA

ŘÍMSKÝMI
ČÍSLICEMI

549

POHÁDK
POSTAVA

.NEBDÍT

TMEL

UMĚLECKÝ
SLOH

INIC. 
HERCE.
HÁMY

STOVKY

KONZERV.
KOUŘEM

POVRCHNÍ
MÓDNÍ

OBDIVOVA-
TEL

ONA

KOVBOJSKÝ
PROVAZ


ZVĚTŠOV.

SKLO

OCHUTNÁ-
VAT

„Proč nám říkají, že jsme 

tichý blázni?“

„Protože kdybychom…

MOHAME-
DŮV

NEROST
DIOPSID

NUZÁK POKRMOVÝ
TUK

VYUČOVATI HÝKAVEC

TRINITRO-
TOLUEN

ZAČÁTEK
ZÁVODU

DRUH
MANDE-
LINKY

SLOVENSKY
„KŮŽE“  

PÍSMENO
ŘECKÉ

ABECEDY

INIC. HER.
LAURELA

OSVĚDČENÍ  ŠPIČKA

MAĎAR.
„NEPRAVÝ“

HORNINA 

UČITEL
STRADI-
VARIHO

PLAZI.

INIC. LITER.
KAFKY

KOVOVÝ
PRVEK

MAJÍCÍ
VELKÝ
NOS

MODLA 
SKUPINA
ARMÁD

NÁŠ BÝV.
LYŽ. SKOK


SAMCI
OVCE

UMĚLÁ
HMOTA

TÉMĚŘ

ZNAČKA
RUBIDIA

TYKVOVITÁ
ROSTLINA

NETKANÁ
LÁTKA

EVROPSKÁ-
ŘEKA

KYPŘIT
PŮDU

ST. RUSKÝ
RYCHTÁŘ

KANADSKÁ
DRUŽICE

NADÁVAT
OSOBNÍ
OBRANA

HLAS  ŽÁBY

SPZ
TŘEBÍČE

TEN I ONA

AMPÉR-
ZÁVIT

MONARCHIE

NAŠE
AERO-

ZNAČKA

SOUHLAS

SLOVENSKY
„JESTLI“

AEROZN.
RUMUNSKA

ZNAČKA
KOSMETIKY

ZPĚVNÝ
PTÁK

POHÁD-
KOVÁ

POSTAVA

DŮVĚRNĚ
OSLOVOVAT

ŠKAROHLÍD



@kitteluvdumwww.kittelovomuzeum.czObec Pěnčín

Advent na Kittelovsku
Krásná, Pěnčín

27. 11. 2021 15 hodin
Advent začíná aneb adventní okénka se skleněnými 
betlémy v Kittelově domě. Hudba, občerstvení, svařák.

28. 11. 2021 až 2. 2. 2022
Výstava skleněných betlémů za okny 
Kittelova domu. 

7. 12. až 10. 12. 2021 15 až 19 hodin
Příležitostná dobročinná kavárna v Kittelově domě, 
vždy od 16.30 hodin živá hudba nebo zajímavé 
povídání. Každý den rukodělná kreativní dílna s Květou, 
s vánoční tématikou pro malé i velké. Přijďte nasát 
vánoční atmosféru u šálku dobré kávy, svařáku nebo 
horkého jablka se skořicí. K zakousnutí bude domácí 
koláč či buchta.

11. 12. 2021 10 až 19 hodin 
Kittelův dům, fara, kostel sv. Josefa
Tradiční hlavní adventní program na Kittelovsku.
Den plný řemesel, hudby, povídání a dobrého jídla 
a pití. Program pro děti, povídání, ukázka výroby 
skleněných figurek, pletení a tkaní. Otevřen bude 
kostel sv Josefa i fara s občerstvením

Kittelovo muzeum je i přes zimu otevřeno každý den, mimo pondělí od 10 do 16 hodin. 

www.kostelkrasna.cz

15.00 venku před Kittelovým domem - Vánoční hra 
 aneb O tom slavném narození 
 Autor: Tomáš Vůjtek 
„Možná se něco stane, nevídané, neslýchané,
a na světě bude líp.“ - „To zní jako dobrý vtip.“
Režie: Zdeněk Lindner 
Hudba Michaela Pálka Plachká
Hrají: B12 Ochotní dobrovolníci z Malé Skály a okolí, 
Železného Brodu, Semil…a turnovský underground

16.00 Kostel sv. Josefa Varhaní koncert a rorátní 
 pobožnost
 Petr Tomeš a Sbor dobrovolných muzikantů 
 se smíšeným pěveckým sborem pod vedením 
 Anežky Šebové z Desné 

18.00 Hudba – Kittelův dům
 Karel Vepřek – koncert
 Je autorem vlastních písní, zároveň velmi citlivě 
 zhudebňuje texty mnoha básníků. 
 Hraje na kytaru i na harmoniku heligónku.

24. 12. 2021 Fara, kostel sv. Josefa
14.00 Setkání rodin - povídání, zpívání
23.30 Zpívání koled
24.00 Půlnoční mše svatá

@kitteluvdumwww.kittelovomuzeum.czObec Pěnčín

Advent na Kittelovsku
Krásná, Pěnčín

27. 11. 2021 15 hodin
Advent začíná aneb adventní okénka se skleněnými 
betlémy v Kittelově domě. Hudba, občerstvení, svařák.

28. 11. 2021 až 2. 2. 2022
Výstava skleněných betlémů za okny 
Kittelova domu. 

7. 12. až 10. 12. 2021 15 až 19 hodin
Příležitostná dobročinná kavárna v Kittelově domě, 
vždy od 16.30 hodin živá hudba nebo zajímavé 
povídání. Každý den rukodělná kreativní dílna s Květou, 
s vánoční tématikou pro malé i velké. Přijďte nasát 
vánoční atmosféru u šálku dobré kávy, svařáku nebo 
horkého jablka se skořicí. K zakousnutí bude domácí 
koláč či buchta.

11. 12. 2021 10 až 19 hodin 
Kittelův dům, fara, kostel sv. Josefa
Tradiční hlavní adventní program na Kittelovsku.
Den plný řemesel, hudby, povídání a dobrého jídla 
a pití. Program pro děti, povídání, ukázka výroby 
skleněných figurek, pletení a tkaní. Otevřen bude 
kostel sv Josefa i fara s občerstvením

Kittelovo muzeum je i přes zimu otevřeno každý den, mimo pondělí od 10 do 16 hodin. 

www.kostelkrasna.cz

15.00 venku před Kittelovým domem - Vánoční hra 
 aneb O tom slavném narození 
 Autor: Tomáš Vůjtek 
„Možná se něco stane, nevídané, neslýchané,
a na světě bude líp.“ - „To zní jako dobrý vtip.“
Režie: Zdeněk Lindner 
Hudba Michaela Pálka Plachká
Hrají: B12 Ochotní dobrovolníci z Malé Skály a okolí, 
Železného Brodu, Semil…a turnovský underground

16.00 Kostel sv. Josefa Varhaní koncert a rorátní 
 pobožnost
 Petr Tomeš a Sbor dobrovolných muzikantů 
 se smíšeným pěveckým sborem pod vedením 
 Anežky Šebové z Desné 

18.00 Hudba – Kittelův dům
 Karel Vepřek – koncert
 Je autorem vlastních písní, zároveň velmi citlivě 
 zhudebňuje texty mnoha básníků. 
 Hraje na kytaru i na harmoniku heligónku.

24. 12. 2021 Fara, kostel sv. Josefa
14.00 Setkání rodin - povídání, zpívání
23.30 Zpívání koled
24.00 Půlnoční mše svatá

@kitteluvdumwww.kittelovomuzeum.czObec Pěnčín www.kostelkrasna.cz

Kittelovo muzeum je i přes zimu otevřeno každý den, mimo pondělí od 10 do 16 hodin. 


